
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 3884 / 2023

Prot. Corr. 20°-21/3/15/7-2023
Sez. 5069

OGGETTO:  Natale  2023.  Affidamento  del  programma  di  animazione  presso  il 
Castello  di  San  Giusto  durante  le  festività  natalizie  all'Associazione  Pro  Loco  di 
Trieste  (p.Iva  01091610327)  e  relativo  impegno di  spesa  di  5.917,00.-  Iva  22% 
inclusa. CIG ZD03D85578

Richiamate

la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 avente come oggetto ''Documento 
unico di programmazione (DUP) – 2023-2025 e Bilancio di previsione 2023-2025'' e 
le successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  09.01.2023  avente  come  oggetto  ''Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  e  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  2023''  e  le 
successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  dd  23.01.2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attivita'e Organizzazione 2023-
2025 e le successive modifiche ed integrazioni; 

la  Deliberazione  Consiliare  n.  31  dd.  26.3.2007  e  successive  modificazioni
avente come oggetto “Tariffario di accesso ai Civici Musei e regolamento per l'uso 
dei  beni
culturali  e  i  servizi  aggiuntivi  in  ambito  culturale  dell'Area  Cultura  e  Sport. 
Approvazione  e
successive modifiche ed integrazioni”

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:Barbara Zelle Tel: 0406757056 E-mail: 

barbara.zelle@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3884 / 2023



Pag. 2 / 5

vista la Deliberazione Giuntale n. 579 dd. 28.11.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,    avente come oggetto ''Natale 2023. Iniziative di animazione della città 
in occasione delle prossime festività natalizie.”

considerato che  nella  suddetta  deliberazione,  è  stata  approvata,  tra  l'altro,  la 
realizzazione  di  un  programma di  animazione,  in  alcune  domeniche  e/o  sabati, 
presso il Castello di San Giusto nei locali della ex bottega del vino, in un ambiente 
decorato a tema, con laboratori di artigiani per la creazione di oggettistica natalizia 
dedicati in particolare ai bambini e allietamento musicale;

considerato che l'Amministrazione intende proporre anche nel 2023, visto il positivo 
riscontro ottenuto negli anni passati,  un programma di animazione e allietamento 
durante  il  periodo  delle  festività  natalizie  per  rafforzare  le  presenze  turistiche, 
creando  la  tradizionale  atmosfera  natalizia  a  supporto  dell'indotto  economico 
territoriale;

considerato che   le  attività  di  animazione,  sono  diventate,  per  tradizione,  un 
elemento  caratterizzante  dell'identità  cittadina  nel  periodo  invernale, 
configurandosi  come un  veicolo  di  promozione turistica  di  ampio  respiro,  anche 
grazie ai  social  network,  con ottimi  riscontri  di  presenze nelle strutture ricettive 
durante il periodo delle festività di fine anno;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.) ovvero altri mercati elettronici 
per l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da euro 5.000,00 ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

visto e ritenuto congruo il preventivo, conservato in atti, prodotto dall'Associazione 
Pro  Loco  di  Trieste,  con  sede  in  via  Tor  Bandena  1,  34121  Trieste,  p.Iva 
01091610327, per la realizzazione di un servizio di animazione del castello di San 
Giusto, per un importo di Euro 4.850,00.- + Iva 22%, pari a Euro 5.917,00.- Iva 22% 
inclusa, inferiore al limite soprarichiamato; 

atteso che il suddetto servizio prevede nel dettaglio:

• la decorazione del locale della ex bottega del vino con addobbi natalizi, presepe e 
albero 

• laboratori creativi di oggettistica natalizia (creazioni con ritagli di tessuto, addobbi 
con tecnica del riciclo, all'uncinetto, corincine, centro tavola con rametti di abete, 
segnalibri  in  xilografica)  dedicati  in  particolare  ai  bambini nelle  giornate  del 
8,9,10,16 e 17 dicembre con orario 11.00-16.30;

• figuranti vestiti da Babbo Natale e Elfi nelle giornate 

• esibizione a tema con banda musicale nelle giornate    del 10 e 17 dicembre con 
orario 11.30-12.00;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:Barbara Zelle Tel: 0406757056 E-mail: 

barbara.zelle@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3884 / 2023



Pag. 3 / 5

atteso che la spesa di euro 5.917,00.- Iva 22% inclusa trova copertura finanziaria al 
capitolo  160210  'Eventi,  pubblicita',  trasferte,  mostre,  manifestazioni  e  servizi 
diversi a cura della cultura" dell'annualità 2023 delBilancio pluriennale 2023 – 2025 
(2AVC);

acquisita, ai sensi dell'art. 52 c. 1. del D.Lgs. 36/2023, la dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà di attestazione del possesso in capo all'offerente dei requisiti per 
l'affidamento dei  contratti  pubblici  ex  artt.  94,  95,  96,  97,  98 e 100 del  D.Lgs. 
36/2023; 

verificate la regolarità del casellario ANAC e del DURC;

dato  atto che  si  procederà  all'eventuale  verifica  dei  requisiti  auto-dichiarati 
dall'operatore economico ai sensi    dell'art. 52, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come da 
determinazione  dirigenziale  n.  3895  dd  30/10/2023  del  Direttore  Generale  del 
Comune di Trieste, ad oggetto 'controllo sul possesso dei requisiti  ex art. 52 del 
D.lgs. n. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge  21 giugno 2022 n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti 
pubblic - Definizione delle modalità di effettuazione del controllo';

ritenuto pertanto

• di approvare, per l'affidamento del servizio di animazione presso il Castello di 
San Giusto, nei locali della ex bottega del vino, in un ambiente decorato a 
tema,  con  laboratori  di  artigiani  per  la  creazione  di  oggettistica  natalizia 
dedicati  in  particolare  ai  bambini  e  allietamento  musicale,  la  spesa 
complessiva di  Euro  4.850,00.- + Iva 22%, pari a Euro 5.917,00.-  Iva 22% 
inclusa;

• di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
all'Associazione Pro Loco di  Trieste,  con sede in  via Tor  Bandena 1,  34121 
Trieste,  p.Iva  01091610327, il  servizio  di  cui  al  punto  precedente,  per 
l'importo di Euro 4.850,00.- + Iva 22%, pari a Euro 5.917,00.- Iva 22% inclusa;

dato atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza, come di seguito 

indicato:
anno 2023 - 5.917,00.- Iva 22% inclusa;

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2023 Euro    5.917,00.- 
Iva 22% inclusa

• il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al 
presente  provvedimento,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs. 
267/2000  e  s.m.i.,  e'  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai  commi 707 e segg. dell'art.  1 della  Legge n.  208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:Barbara Zelle Tel: 0406757056 E-mail: 

barbara.zelle@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3884 / 2023



Pag. 4 / 5

atteso che la è prevista la prenotazione per la partecipazione ai laboratori;

ritenuto di autorizzare l'ingresso gratuito al Castello per i partecipanti ai suddetti 
laboratori, limitatamente alle giornate in cui è previsto lo svolgimento degli stessi, 
previa  prenotazione,  con  emissione  di  un  biglietto  omaggio  di  un  valore 
corrispondente a un biglietto intero per ciascun visitatore; 

visti:

l'art. 107 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e l'art.  131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla 
competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 4063 del 4 novembre 2022 con la quale 
è stato conferito alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione 
organizzativa Promozione Turistica,  a  decorrere dal  1  novembre 2022 fino al  31 
dicembre 2023; 

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 4.850,00.- + Iva 22%, pari a Euro 
5.917,00.-  Iva  22%  inclusa,  per  la  realizzazione  di  un  programma  di 
animazione durante le festività natalizie presso il Castello di San Giusto, con 
laboratori  di  artigiani  dedicati  in  particolare  ai  bambini  nei  locali  della  ex 
bottega  del  vino,  intrattenimento  e  allietamento  musicale  nelle  giornate 
8,9,10,16 e 17 dicembre p.v., come dettagliato nelle premesse.

2. Di  affidare,      ai  sensi  dell'art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 
all'Associazione Pro Loco di  Trieste,  con sede in  via Tor  Bandena 1,  34121 
Trieste,  p.Iva  01091610327,  il  servizio  di  cui  al  punto  precedente,  per 
l'importo di Euro 4.850,00.- + Iva 22%, pari a Euro 5.917,00.- Iva 22% inclusa.

3. Di precisare che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio, con scambio di corrispondenza tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..e 
dell'art. 81Bis c.1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti.

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:Barbara Zelle Tel: 0406757056 E-mail: 

barbara.zelle@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3884 / 2023



Pag. 5 / 5

4. Di dare atto che:
4.1 l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra'  a scadenza, come di 
seguito indicato:

anno 2023 - 5.917,00.- Iva 22% inclusa;
4.2 il  cronoprogramma  dei  pagamenti  e'  il  seguente: anno  2023  Euro 
5.917,00.- Iva 22% inclusa;

4.3 il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui 
al presente provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 
267/2000  e  s.m.i.,  e'  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  ''pareggio  di 
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016).

5. Di autorizzare l'ingresso gratuito al Castello per i partecipanti ai laboratori, 
limitatamente alle giornate in cui è previsto lo svolgimento degli stessi, previa 
prenotazione,  con  emissione  di  un  biglietto  omaggio  di  un  valore 
corrispondente a un biglietto intero per ciascun visitatore.

              

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.917,00 al capitolo di seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 0016
0210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA DELLA 
CULTURA

02662 U.1.03.0
2.02.005

00004 04006 N 5.917,00 2AVC

      
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Cristina Caris)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:Barbara Zelle Tel: 0406757056 E-mail: 

barbara.zelle@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3884 / 2023



 Atto n. 3884 del 05/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2023 10:10:00


